



بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Ahmadiyya Muslim Jamaat
Deutschland

Abteilung Wassaya

Tel.: 069-50 688 691

Fax.: 069-50 688 792

E-Mail: wassaya@ahmadiyya.de

Ahmadiyya Muslim Jamaat KdöR · Genfer Str. 11 · 60437 Frankfurt am Main

www.ahmadiyya.de

مورخہ: 30.07.2024

مکرم و محترم سیکرٹری صاحب و صایا جماعت / حلقہ

بوساطت مکرم و محترم صدر صاحب جماعت / حلقہ / لوکل امیر

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

امید ہے کہ آپ بفضل تعالیٰ بخیریت خدمت دین میں مصروف ہوں گے۔

شعبہ ہذا کو وکالت مال ثانی کی طرف سے خط موصول ہوا ہے جس میں حضور اقدس علیہ السلام نے وصیت فارم کی ہدایت نمبر 4 کے بارہ میں درج ذیل تبدیلیاں فرمائیں ہیں:

موجودہ ہدایت	تبدیل شدہ ہدایت
عورت کی وصیت پر اگر اس کا خاوند زندہ ہے تو اس کی گواہی درج ہونی چاہیے۔ حق مہر بھی عورت کی جائیداد ہے جو شامل وصیت ہونا چاہیے۔ اس وضاحت کے ساتھ کہ خاوند سے وصول ہو چکا ہے یا اس کے ذمہ ہے۔ زیورات کی تفصیل میں زیور کا نام، وزن اور انداز قیمت درج کیا جائے۔ اسی طرح خاوند کی ماہوار آمد بھی درج کی جاوے۔ اور خاوند کے موصلی ہونے کی صورت میں اس کا وصیت نمبر بھی درج کیا جائے۔	حق مہر بھی عورت کے مال کا حصہ ہے جو وصیت میں شامل ہونا چاہیے۔ اگر خاوند زندہ ہے تو شادی شدہ عورت کی وصیت پر اس کے خاوند کو گواہی دینا ضروری ہے۔ اس وضاحت کے ساتھ کہ خاوند سے وصول ہو چکا ہے یا اس کے ذمہ ہے۔ زیورات کی تفصیل میں زیور کا نام، وزن اور انداز قیمت درج کیا جائے۔ اسی طرح خاوند کی ماہوار آمد بھی درج کی جاوے۔ اور خاوند کے موصلی ہونے کی صورت میں اس کا وصیت نمبر بھی درج کیا جائے۔

تبدیل شدہ وصیت فارم کی ایک کاپی منسلک ہے، براہ کرم مستقبل میں تمام نئے وصیت درخواستوں کے لیے اس فارم کا استعمال کریں۔

یہ ہدایت کا بھی کتابچہ "An Introduction to Financial Sacrifice" کے صفحہ نمبر 202 پر ذکر کیا گیا ہے۔ براہ کرم اس تبدیلی کا اس کتابچے میں بھی غور کریں۔ اوپر دی گئی تبدیلی کو دیکھتے ہوئے، براہ کرم یہ یقینی بنائیں کہ:

1. اگر کسی شادی شدہ عورت کا شوہر موصلی ہو، تو انہیں وصیت فارم کے صفحہ نمبر 4 پر نئے مقرر شدہ جگہ پر اپنی وصیت نمبر لکھنے کے لیے کہا جائے۔
2. یہ واضح کیا جائے کہ حق مہر شوہر سے وصول ہو چکا ہے یا نہیں۔ اگر ابھی تک وصول نہیں کیا گیا تو وصیت فارم کے صفحہ نمبر 4 پر خاوند کی تحریر لینا لازمی ہے۔
3. زیورات کی تفصیلات وصیت فارم کے پہلے صفحہ پر دی جانی چاہیے۔ اس میں ان کی قسم، وزن اور ہر زیورات کے تخمیناً قیمت شامل ہونی چاہیے
4. شوہر کے ماہانہ آمدنی کو بھی ان کی وصیت فارم کے صفحہ نمبر 4 پر ذکر کیا جانا چاہیے۔

اللہ تعالیٰ ہم سب کو اپنی ذمہ داریاں احسن رنگ میں ادا کرنے اور خلیفہ وقت کا حقیقی سلطان نصیر بننے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین

والسلام۔ خاکسار

اکرام اللہ چیمہ
نیشنل سیکرٹری و صایا

نیشنل امیر
جماعت احمدیہ جرمنی



Sehr geehrter Sekretär Sahib Wassaya Jamaat/Halqa

Durch den geehrten Sadr Sahib Jamaat/Halqa/lokal Amir

Assalamu Alaikum wa Rahmatullahe wa Barakatuthu

Ich hoffe Sie sind durch die Segnungen Allah im Dienst am Glauben beschäftigt.

Gemäß der Anweisung von Hudhur-e-Aqdas ^{Möge Allah Sein Helfer} wurde Anweisung Nr. 4 bezüglich der Erfüllung des Wasiyyat-Formulars wie folgt geändert:

<u>VORHANDENE ANWEISUNG</u>	<u>GEÄNDERTE ANWEISUNG</u>
Im Testament einer Frau, sollte der Ehemann als Zeuge auftreten. Die Morgengabe ist das Vermögen einer Ehefrau und sollte berücksichtigt werden. Zumal sollte angegeben werden, ob der Ehemann die Morgengabe schon entrichtet hat oder nicht. Bei Schmuck sollten Einzelheiten wie, Bezeichnung, Gewicht und der ungefähre Wert angegeben werden. Das monatliche Einkommen des Ehemanns soll erwähnt werden. Wenn der Ehemann selbst Musi ist, so soll seine Wasiyyat-Nr. angegeben werden	<u>Die Morgengabe ist auch Teil des Eigentums einer Frau, das in Wasiyyat einbezogen werden sollte. Wenn der Ehemann noch lebt, muss das Wasiyyat einer verheirateten Frau von ihrem Ehemann bezeugt werden, mit der Klarstellung,</u> ob der Ehemann die Morgengabe schon entrichtet hat oder nicht. Bei Schmuck sollten Einzelheiten wie, Bezeichnung, Gewicht und der ungefähre Wert angegeben werden. Das monatliche Einkommen des Ehemanns soll erwähnt werden. Wenn der Ehemann selbst Musi ist, so soll seine Wasiyyat-Nr. angegeben werden.

Eine Kopie des geänderten Wasiyyat-Antragsformulars ist angehängt. Bitte verwenden Sie dieses Formular für alle zukünftigen Wasiyyat-Anträge.

Diese Anweisung wurde auch auf Seite 202 des Buches „An Introduction to Financial Sacrificie“ erwähnt. Bitte berücksichtigen Sie diese Änderung ebenfalls in diesem Buch. Unter Berücksichtigung der oben genannten Änderung stellen Sie bitte sicher, dass:

- 1. Wenn der Ehemann einer verheirateten Frau Musi ist, sollte er gebeten werden, seine Wasiyyat-Nummer an der neu vorgeschriebenen Stelle auf Seite 4 des Wasiyyat-Formulars zu schreiben.**
- 2. Es sollte ersichtlich sein, ob die Morgengabe (Haq Mahr) bereits erhalten wurde oder noch vom Ehemann entrichtet werden muss. Falls jene noch entrichtet werden muss, sollte die Erklärung des Ehemanns auf der vierten Seite des Wasiyyat-Formulars zwingend eingeholt werden.**
- 3. Einzelheiten zu Schmuck sollten auf der ersten Seite des Antragsformulars angegeben werden. Dies sollte die Art, das Gewicht und den geschätzten Wert jedes Schmuckstücks der Frau umfassen.**
- 4. Das monatliche Einkommen des Ehemanns sollte ebenfalls in seiner Verpflichtung auf Seite 4 erwähnt werden.**

Wir hoffen wie immer auf Ihre Unterstützung. Möge Allah Ta'ala Sie immer Beschützen.

Wassalam

Khaksar

Ikram Ullah Cheema

Nat. Sekretär Wassaya Deutschland

National Amir

Jama'at Ahmadiyya Deutschland